44 talis pœna sicut est censura: nam censura est pœna ad finē, ut quis a culpa resipiscat, irregularitas vero est pœna ad finē, ut quis abstineat à sacro ministerio, tanquam indignus, donec cum eo dispensetur, ut infra, cum de irregularitate.

Ad secundum, respondēt, *Sayrus, & Molina*, quod scilicet etiam Clemens VIII. concessit in quadam Bulla Iubilæi facultatem circa excommunicationem interdictum, & suspensionem, aliasque censuras, & pœnas, tamen postea protestatur, sicut in Bullis Iubilæi semper videmus, protestari alios SS. Pœntifices, non intendere per presentes, super aliqua irregularitate publica, vel occulta, dispensandi facultatem largiri, ergo potius dicta verba ponuntur ad maiorem exaggerationem facultatis circa absolutionem necessariam, ad lucranda indulgentiam, ut benè, *Molina citata disp. 30. ad finem.* non autem ad tribuendam facultatem circa dispensationem ab ista irregularitate, quæ non est necessaria ad lucranda indulgentiam, nec impedit absolutionem à peccatis, & censuris, sicuti à pari diximus in nostro tractatu de Iubilæo parte secunda num. 9. de illis verbis, quæ solent apponi in Bullis indulgentiarum, ubi dicitur, concedi indulgentiam plenam, plenariam, & plenissimam, quæ verba non significant, differre indulgentias prædictas, sed potius poni ad exaggerationem, ut significet Summus Pontifex, quantum potest concedere maiorem indulgentiam.

Ad tertiam rationem, *Gutierrez*, respondet *Auila loco supra cit.* quod secundum stylum Curia nunquam conceditur irregularitas, nisi exprimat, quali dicat, quod regula illa, qui concedit antecedens censetur concedere, & consequens, procedit, nisi contrarium sit de stylo Curia, quod ut ipse affirmat facit ius, & nos alibi etiam docuimus; Sed, clarius responderē, illam regulam habere locum, 46 quando consequens, seu effectus consequitur ad antecedens, vel causam ex se, non autem per accidens; irregularitas autem ista, est effectus censuræ non per se, sed per accidens, ut benè *Suarez cit. tom 4. de Religione lib. 9. cap. 2. num. 42. sequitur Filiucc. tract. 10. de cens. cap. 8.* qui id probant ex eo, quod irregularitas non contrahitur per eandem culpam, qua contrahitur censura, sed per diuersam culpam, nempe celebrationem post contractam censuram.

Pro praxi tamen nouiter quæro, An stante, quod aliqui DD. testantur, opinionem Sotie esse probabilem, ut præter supra allegatos, etiam fateretur, *Henriquez citato lib. 7. de indulgentiis cap. 7. num. 6.* & ex alia parte habemus regulam, quod in moralibus sufficit sequi opinionem probabilem, possit Confessarius in facto, hanc opinionem sequi, & consulere? *Rodrig. in expositione Bullæ cruceata. §. 9. nu.*

47 asserit, quod Confessarius possit illam sequi, & consulere, & si postea in, *Questionibus Regularibus*, contrariam opinionem in puncto sustineat. *Miranda cit. p. 2. sui Manualis Prælatorum regularium q. 3. art. 14. concl. 1.* clarius loquitur, his verbis. *Et quod dicta opinio sic explicata, & declarata non sit improbabilis, præter fortissimas, & probabilissimas rationes, quas pro se habet, superque satis constat, postquam à tot, tantisque grauissimis Doctoribus comprobatur, & sustinetur, & quod sustineri, & practicari possit, asseritur, & congruentissimum, atque conuenientissimum existimant, ubique ut practicetur ad tutandas, & quietandas multorum sacerdotum conscientias, qui forsam celebrauerunt, nescientes se esse excommunicatos, ex quo perinde irregularitatem incurrun, quos durum esset nimis, pro dispensatione Romam velle mittere, seu ad Episcopos, huc vsque, Miranda.*

E contra, *Molina supradicta disput. 30. sub num. 6. vers. Nostra*, habet hæc verba, *Nostra Nauarri, omniumque Doct. sententia, vel inde sanè est omnino amplectenda, quod ea, quæ dicta sunt, cum minimam reddunt dubiam contrariam sententiam; in dubio autem, an aliquis facultatē habeat dispensandi, aut absolueudi ab irregularitate, nefas profecto illi omnino est, ab illa absolute, circa illamque dispensare, item dispensationes ipsam dubio, an qui secum dispensauit, legitimam ad id potestatis facultatemque habuerit, tenetur se habere pro irregulari, minimèq. dispensato. Quare interim dum contraria sententia, non est ita moraliter certa, ut qui uti ea debet, absq; omni dubio, eam sibi omnino persuadeat, neque Confessario, neque irregulari fas est ea uti.* Quod assertum *Molina*, nequaquam pro 48 cedere potest, ideòque illius sententiæ, me nequaquam subscribere possum, ex quo eò ipso, quod opinio est probabilis, qui eam sequitur ut probabilem, dicitur habere certitudinem moralem, ut bene explicat, *Layman lib. 1. sue Theologia mor. tract. 1. c. 5. sub n. 8.* quia necesse est, quod sibi persuadeat, talē opinionem inniti rationibus probabilibus; ita ut pro opposita, nulla sit ratio conuincēs, quam vel ipse, vel alius non possit soluere; ut etiam habetur per *Filiuccium tract. 21. nu. 133.* & hoc est, quod significat commune pro 49 loquiū, sufficere in moralibus sequi probabilem opinionem, quod est verum, etiam quando probabilis opinio concurrat cum alia probabiliore, ut in specie de casu ubi agitur de iurisdictione Confessarii, probaui, *p. p. recoll. 2. num. 135. & proseguitur latè Diana p. 3. tract. 2. recoll. 3. & p. 4. tract. 4. resolut. 4.* Quæ doctrina eò magis habet locum in præsentī casu dispensationis, quia illa potest impendi extra Sacramentū confessionis, ut diximus in nostro tractatu de Iubilæo; loquēdo de dispensatione voti, quibus illic allegatis, addo nūc, *Portellium*

*in suis dubiis regularibus, verbo, Confessor diffin-
sans n. 13. vbi loquitur de dispensatione cum
incestuoso, vel habente votum castitatis, ad
finem reddēdi debitum coniugi, & in termi-
nis dispensationis ab irregularitate Diana p. 3.
tract. 2. resolut. 20. post Layman lib. 6. tract. 6. c.
10. num. 20. & in specie de illa, quę includitur
sub nomine cęturę. pręsupponit idem Diana
post alios, loquens de Bulla Cruciatę, & pro-
51 bās. posse Confessarios à dictis Irregularitatib⁹
dispensare abentes, ea ratione; quod possit
dicta dispensatio impendi extra Sacram. pœni-
tentię p. 1. tract. 2. resolutione 103. de qua re ite-
rum ibidem tract. 4. resol. 118. vbi etiam pro-
52 bat, quod Confessarius habens facultatem
dispensandi super certam materiam, satis cen-
setur dispensasse, absoluendo eum sacramen-
tāliter, abtque eo, quod addatur verba illa, &
dispensato. &c. si putauerit, id non esse necessa-
53 rium. Vndē excepto casu Bullę Iubilæi, vbi
Summus Pontifex expressē protestatur, non
intendere per illam concedere facultatem
aliquam super irregularitate, incapacitate,
vel inhabilitate, ibi per presentes autem non
intendimus super irregularitate publica, vel oc-
cultā, notā, defectū, incapacitate, aut inhabilitate,
quoquomodo contracta dispensare, vel aliquā
facultatē tribuere dispensandi, aut habilitandi, &
in pristinū statū restituēdi, etiā in foro cōfessionis.*

Arbitror posse practicari dictā opinionē affir-
matiuam; & in hoc sensu, esse illam probabi-
lem, vt dixi in tract. de Iubileo extraordinario
num. 54. quia dato, quod Irregularitas proue-
niens ex violatione censurę, prout sunt etiam
alię irregularitates, scilicet irregularitas ex
eo, quod ordinatus ante ætatem celebravit,
vel quia ministravit in ordine, quē nō habet,
vel ob alia delicta, in quibus exemplificat Pe-
trus de Corneyo apud Dianam par. 4. tract. 2. re-
sol. 81. & prosequitur Ledesma parte prima
sub titulo de las censuras ecclesiasticas capitulo
primo versiculo, De lo qual se sigue, sit pœna,
quia tamen est incapacitas etiam, ac inha-
bilitas ad ordines suscipiendos, ac actus il-
lorum exercendos, videtur expressē exce-
pta illarum dispensatio, aut absolutio in di-
cta Bulla, & vbi sumus in claris non egemus
coniecturis, vt benē Molina t. 4. disp. 80. sub
nu. 6. vers hunc autem esse stylum Curie, &c. &
tangit etiam Auila loco supra citato.

Petes an circa hęc materiam adsit aliquod
54 priuilegium pro Regularibus? Responde-
tur ex Peregrino p. 2. compendii priuilegiorum
nostra Congregationis, verbo absolutio, quod ad
seculares §. 3. Nicolaum V. concessisse Mona-
chis S. Hieronymi, quorum priuilegia com-
municat hodie omnes alij Regulares, vt dixi
par. 2. recollect. 10. in princ. vt queat absoluere
Confessarij ex dicta Religione ab omnibus ir-
regularitatibus, quę ex violatione censurę
protenjunt, à quibus potest absoluere, & di-

spensare Episcopus, de quo priuilegio facit
mentionem, Portellius verbo confessor quod ad
seculares num. 32. & nos diximus supra par. 2.
recol. 10. n. 155. Dictum priuilegium est valde
rationabile, cum enim dictis Regularibus
cōcessum sit absoluere à censuris nonnullis,
etiam reseruatis Summo Pontifici concedi
etiam illis potuit, vt Ecclesiasticos, qui in eas
inciderant, & quos absoluunt, possint etiam
dispensare in irregularitate ob violationem
ipsarum incurfa, in quibus irregularitatibus,
quod possit Episcopus dispensare, dicitur in-
fra suo loco; pro nunc certum est, posse dispen-
55 sare cum irregulari ob violationem censurę
quando censura erat occulta Alzede in sua
56 praxi Episcopali p. 2. c. 6. n. 55. Alij autem, qui
non habent tale priuilegium, si crimen est oc-
cultum, debent obtinere facultatem dispen-
sandi in illa ab Episcopis, qui à Concilio Tri-
dentino habent facultatem dispensandi ab ir-
regularitatibus occultis, vt infra eam de irre-
gularitate, vbi etiam habetis, idem cōcessum
esse Superioribus Regularibus ex priuilegio
sibi concessio à Pio V.

*An absolutio generalis data in litteris, siuē
gratia, siuē iustitia à censuris, suffra-
getur etiam irregularibus.*

57 **I**N gratijs, & rescriptis Apostolicis ad cui-
tanda pericula & nullitates, quę frequen-
ter in impetrationibus oriri possunt ex capite
censurarum, emanauit stylus Curie Romanę,
vt in cuiuscumque rescripti impetratione,
siuē procedat per viam gratię, siuē per viam
iustitię, semper detur impetrati absolutio ge-
neralis, per illa verba. Teque à quibusuis exco-
municationis, suspensionis, & interdicti, aliisque
Ecclesiasticis sententijs, censuris, & pœnis à iure,
vel ab homine, quauis occasione, vel causa latis, si
quib⁹ quomodolibet innodatus existas, ad effectū
presentiū dumtaxat consequendum, harum seriē
absoluentes, & absolutos fore censentes, vel his
58 similia, quę absolutio cum sit ordinaria in-
dictis gratijs, & rescriptis Apostolicis, etiam
si omittatur, censetur in illis adiecta, tanquā
positolita, vel saltem debent reformari litte-
rę, & in illis inferi, vt post alios Riccius notat
in suo tractatu de iure personarum lib. 4. c. 9.
vbi plura habes ad intellectū dictę clausulę,
Supposito. n. nō fieri mētionē ibi de dispensa-
tionē ab irregularitate, vt cōtra Cordubā habetis
per Sanchez lib. 2. opus. mor. c. 2. dub. 14. n. 5.
qui loquitur de irregularitate ex homicidio
59 Querimus hoc loco, an dicta absolutio suf-
fragetur irregulari? Quod quęsitum etiam
tetigimus in nostro tractatu de officio cappella-
ni q. 4. praxi 6. nu. 96. vbi retulimus duas opi-
niones; Primam Nauarri, & Parisi, docentiū,
illa non suffragari, quā opinionem etiam
docuit

docuit *Sayrus lib. 1. de censuris cap. 1. num. 18.*
 & probat *Sanchez lib. 2. opusculorum monasticorum cap. 2. dub. 13. nu. 10.* & ita fuit etiam decisum per *Rotam apud Garfiam p. 7. c. 11. num. 8. ad finem*
 Secundam, *Pierini* affirmantem, suffragari dictam
 60 absolutiōē irregulari, qui loquitur in
 tione, nisi sumus concordare dictas opinio-
 nes oppositas, vt scilicet prima opinio negās,
 intelligi debeat de alijs irregularitatibus ex
 delicto, nempe ex homicidio infamia, & c. Se-
 cunda opinio autem habeat locum in irregu-
 laritate proueniente ex violatione censure, &
 ratio huius distinctionis est, quia vt inquit
Sanchez loco supra citato, incredibile est, Papā
 velle cum homicida dispensare, maximē, vt
 recipiat beneficia, quæ incredibilis cessat in
 irregularitate orta ex violatione censure, ex
 eo quod dicta absolutio fuit introducta ad
 tollendum impedimentum collationum rati-
 one censure, & talis irregularitas trahit ori-
 ginem à censuris, nec hoc casu omninò est
 61 excepta irregularitatis dispensatio, sicuti exci-
 pitur in Iubileis; Nota tamen, quod irregula-
 ritas ad hoc, vt inducat priuationem beneficii
 ipso iure, & sic quod impediatur impetrationē
 debet præcedere ipsam impetrationem, seu
 collationem, & sic doctrina supposita, de tali
 irregularitate est intelligenda, vt bene *Sánchez*
lib. 2. opusc. moral. cap. 1. dubit. 14. in princ. Sua-
rez tom. 5. disp. 49. sect. 2. num. 15. & seq. Non
 62 de iure tamen Doctores volentes, quod col-
 latio beneficii facta irregulari, neque sit irrita,
 & inuolida ipso iure, & ideo talem solum in-
 digere dispensatione super irregularitate, &
 non noua collatione, ita post *Siluestrum*, tan-
 quam satis probabile docet *Corneyo in 3. par.*
D. Tho. tract. 5. de irregularitate disp. 5. dub.
2 q. 2. quem probat Diana par. 4. tract. 2. resol.
79. de qua re etiam agit ibidem resolut. 37.
Filius tract. 9. de censuris in particulari nu. 85.
 & seq. *Molina to. 4. disp. 77. in princ.* & quod
 63 irregularitas contingens post obtentum be-
 neficium non inducat priuationem benefi-
 cij ipso iure, sed requiratur sententiā Iudicis,
 etiam si sit ex homicidio, docet idem *San-*
chez loco supra cit. nu. 6. vbi quod possit illud,
 alteri, interim, dum non priuatur per senten-
 tiam, renunciare, & nequaquam amittat pro
 illo interim, fructus dicti beneficii, fauet deci-
 sio nouissima in Arbore. Canonatus 14
 Ianuarij 1636. coram Merlino ad finem, ibi,
Obiectam verò priuationis Didaci ab irregula-
ritate, eo quod post recursus habitos celebrasset,
minus subsistere visum fuit, quoniam ultra quod
celebratio de isto tempore non probatur, adhuc
non releuaret; nullo enim iure sancitum est, ob
irregularitatem indati priuationem beneficii
obtentis ipso iure, aut dignitatis, quocumque illa
fit, nisi per Iudicis sententiam secundum quali-
tatem irregularitatis, priuatur: ita expressè do-

cuomunt Abbas in cap. tanta num. 3. de excessibus
Prelatorum in Rebuff. in praxi beneficiorum tit. de
mado amittendi beneficia nu. 50. Nauar. in man.
cap. 27. nu. 251. & nos latius infra cum de irre-
gularitate.

64 In electionibus Superiorum Regularium
 in Capitulis Prouinciali, vel Generali solent
 electores non solum absolui, sed etiam dispē-
 sari ab omni irregularitate, de qua re *Sigismū-*
das à Bononia tract. de elect. & potest. Prelato-
rum regular. dub. 99. num. 3. Adde intelligi de
 inhabilitate, à qua possint Superiores maiores
 dispensare, de qua re idem *Autor proxime ci-*
 65 *tatus, dubio precedenti* vndè inferitur, quod nō
 vel indirectè voces, seu suffragia tam pro se
 ipsis, quàm pro alijs in dictis capitulis, cum ta-
 lis inhabilitatis, & priuationis vocis dispen-
 satio, sit reseruata Summo Pontifici ex *Decreto*
Clem. VIII. de reformatione Regularium, tam
Monachorum, quam Mendicantium cuiuscum-
que ordinis, & instituti 28. Iunij 1599. §. vt om-
nis officiorum ambitus alius 35. Inter Bullas re-
centiores fol. mibi 152. per infra scripta verba;
 66 *vt omnis officiorum ambitus accessio præcludatur,*
caueat oēs à directa, vel indirecta vocū seu suffra-
giorum procuracione, tum pro se ipsis, quàm pro
alijs, tum in capitulis locorum, tum in ceteris,
præsertim Generalibus Capitulis, aut Congrega-
tionibus, seu alibi. Quicumque secus fecerint præ-
ter alias pœnas, & censuras hætenus contra
huiusmodi ambientes inflictas (quas in suo robo-
re permanere volumus) in pœnam priuationis
officiorum, quas obtinent eo ipso incidant, & ad
futura quæcumque pariter inhabiles habeantur,
super quo cum eis dispensari à nemine possit, nisi
à nobis, vel successoribus nostris, & pro grauitate
culpæ grauius etiam plectantur, porro su-
pradictas pœnas omnes, ad complices, ac simpli-
citer scientes, & non reuelantes extendimus,
 Hætenus Sanctissimus Pontifex, de qua re
 latè Deo dante, etiam nos agemus in nostra
 Summa Bullarum recentiorum.
 67 Quæres hac occasione, an irregularis sit
 habilis ad eligendum, & sic non priuetur vo-
 ce actiua? Duas sententias sibi contrarias re-
 fert *Tamburrinus in suo tractatu de iure Ab-*
batum tom. 1. disput. 5. quæsto 8. à num. 14. Pri-
 mam *Siluestri, & Azorii*, affirmatiuam, nempe
 irregularem esse priuatum voce actiua;
 Secundam negantem *Nauar. Suarez Filius.*
 & *Bonacina*, qui testantur de communi, cui
 opinioni ipse adheret, post *Sigismundum à Bo-*
nonia in suo tractatu de elect. Prelatorum Re-
gularium dub. 70. nu. 6. & sequentibus, ea ratio-
 ne, quod irregularitas superueniens non pri-
 uet aliquem iurisdictione, sicut vt supra dixi-
 mus ex Rota Romana, illa non priuat ipso
 iure beneficio iam obtempo, sed ius eligen-
 di vel est iurisdictione, vel ad iurisdictionem
 pertinet, ergo sicut irregularis non priuatur

iurisdictione ita pariter non prius iure eligendi.

De censurarum diuisione in ferenda, & late sententię.

Postquam Confessarius scit, quæ nam sint species censuræ, seu quæ nam verè sint censuræ, sequitur, vt addiscat aliquas diuisiones ipsarum censurarum, quarum prima assignatur communiter ab omnibus Doctoribus, quod scilicet aliæ censuræ, seu excommunicationes, suspensiones, & interdicta, sunt ferendæ sententiæ, seu comminatoriæ, scilicet quæ non incurruntur statim, sed tantum post sententiam Iudicis, aliæ verò latæ sententiæ, quæ statim incurruntur absque alia Iudicis sententia condemnatoria. Quæ diuisio, & si, vt dixi, sit communis apud omnes Doctores, habet tamen aliquas difficultates, quarum resolutio est valde necessaria ad plura, quæ infra in progressu huius materiæ à nobis dicenda sunt. Prima difficultas est.

An dentur censuræ late sententię, quæ incurrantur antè sententiam condemnatoriam.

Videtur enim non posse dari censuras latæ sententiæ, & per consequens omnes esse tantum ferendæ sententiæ, & comminatorias, ratio est in promptu, quoniã censura, vt supra dictum est in definitione ipsius, est pœna, sed pœna nunquam incurritur etiam in foro conscientię, nisi post sententiam condemnatoriam, ergo. Minor, quòd scilicet pœna nunquam incurratur maximè in foro conscientię, nisi post sententiam condemnatoriam, probatur ex *glos. in cap. fraternitatis* 12. q. 1. & docent eam communiter canonistæ in c. 1. de constitutionibus, & *Theologi in materia de legibus, cum alijs allegatis per Riccium* 1. parte sue praxi decif. 139. in adit. Ne cap. vbi citat *Magonium* testantem, ita rotum mundum seruare, & ante omnes dixit *Gramm. decif.* 105. nu. 60. item hos omnia iura mundi hoc dicere, testatur post *Siluestrum, Reginald. lib. 13. praxi n. 284. versiculo posteriorem autem &c.* Qui etiam subdunt rationem, quia inquirunt, valde durum est, & longè à suauitate legis Christi, quòd quis cogatur in se ipsum pœnam exequi, quòd vtique accideret, si is qui fecit actum prohibitum sub pœna censuræ, nempe excommunicationis, vel suspensionis, aut interdicti, antè omnem sententiam teneretur se habere tanquam excommunicatum, suspensum, aut interdictum, ergò, de primo ad vltimū nõ datur censuræ latæ sententiæ, sed omnes erunt, dumtaxat ferendæ sententiæ.

70 Pro resolutione huius difficultatis, præsupponendum est, illam versari circa censuras latas à iure, non autem circa censuras latas ab homine, præsertim per sententiã particularem, contra aliquem nominatim; hoc enim casu, certum est, non esse opus alia sententiã, 71 cum de natura sententiæ sit, vt habeat promptam, & paratam executionem, vt notant *Doctores in Rubrica de sententiã, & re iudicata, & habetur per glosam in extrauaganti ad condito: verbo mobilium ad finem, de verborum significatione*, quod maximè est verum, quòd ad effectus censuræ, qui non requirunt factum hominis, seu alterius ministeriũ, idè eorum executio statim oritur ab ipsa sententiã, absque vlla retardatione, vt benè explicat *Suarez de legibus lib. 5. cap. 10. num. 4. & Alterius disput. 5. de causa excommunicationis lib. 3. cap. 2.* Qui in fine dicti capituli proponit quæ- 72 stionem, quomodo sit reuera excommunicatus absens per epistolam, an quando scribitur vel quando recipitur Epistola? & respondet, post glosam in *cap. Apostolicę verbo probabilis extra de Clerico excommunicato ministrante*, cum distinctione, vel Prelatus, qui excommunicauit, voluit, vt statim pronuntiata sententiã, esset talis absens excommunicatus, & illicò erit excommunicatus, tamè il li talis excommunicatio non nocebit, donec illius notitiam non habuerit; vel non constat de tali voluntate Prelati, aut Iudicis, & tunc nõ intelligitur talis excommunicatus, antequã 73 recipiat literas. Habet igitur locum difficultas in censuris à iure; fertur v. g. in *Canone si quis suadente diabolo* 17. q. 4. excommunicatio latæ sententiæ contra percussores Clericorum. Titius percutit Clericum, quæritur quomodo statim, nulla alia præcedente sententiã Iudicis declarantis, cum incurrisse, ob probatam percussorem, dictam excommunicationem, sit priuatus Sacramentis, suffragiis, &c.

Hoc supposito, sit.

74 Conclusio: Rectè diuiduntur species censuræ in ferendæ, & latæ sententiæ, Probatur, respondendo difficultati propositæ; dantur enim censuræ latæ sententiæ à iure, quæ incurrunt statim ante omnem sententiã condemnatoriam, vel declaratoriam, est communis, vt testatur *Auila p. p. de censuris dub. 7.* omnes in hoc conuenire, testatur *Alterius disputatione octaua de causis excommunic. lib. 3. cap. 2. vers. dico tertio*, dicit esse certissimum. *Suarez de legibus lib. 5. cap. 5. n. etiam 5.* Probat *Auila. & sequitur Pillucius tract. 11. alias primo de censuris in communi num. 21. ad finem, & nu. 169.* Ex *tex. in cap. pastoralis S. verum de appellat.* vbi assignando S. Pontifex rationem quare non suspendatur sententia censuræ per appellationem, dicit, hoc ex eo prouenire, quoniam censura trahit secum executionem,

Con.

Confirmat *Alterius supra* ex verbis Euangelij, si *Recliam non audieris sit tibi, sicut B-nicus, & Puplicanus*, quare Publicanus? subdit ipse, quoniam cum iuri inobediens fuerit, statim ab Ecclesie, suffragijs excluditur: ergo statim censura operatur suum effectum ante omnem aliam sententiam, vbi ipsa est lata sententia.

75 Ampliatur conclusio, etiam si censura sit occulta, seu factum, ob quod incurrit quis excommunicationem, sit occultum, ex hoc enim nihil impeditur, quin statim censura liget, & producat suos effectus, respectu eius, qui illam incurrit, licet respectu aliorum, vt cum euitare teneantur, necessaria sit denuntiatio, & in percussione clerici, quod dicta percussio sit publica post extrauag. Martini V. in Concilio Costantiensi vt infra *Re. coll. 3.*

Ad rationem dubitandi, quod scilicet de ratione poene, sit non obligare, maxime in foro conscientiae, nisi post sententiam declaratoriam: Respondent communiter Docto-

76 res supra cit. hanc regulam non habere locum in poena excommunicationis, & alijs censuris, & si discordet ipsi Authores in reddendo rationem differentiae inter censuras, quibus etiam addunt irregularitatem, quae nunquam in iure reperitur imposita, nisi latae sententiae, & alias poenas; Quorum opiniones refert *Suarez tom. 5. disput. 3. sect. 1. num. 6.* Inter quas duae sunt praecipuae. Prima

77 *Calet. 2. 2. q. 62. art. 3.* qui vult, rationem differentiae esse, quoniam censurae licet sint poenae, consistunt tamen in priuatione, vnde in definitione dicitur, *qua puniuntur priuatione* supra num. 19. & sic sunt poenae priuatiuae; aliae autem poenae, cum consistant in aliquo positiuo, vt *faciat, soluat*, non mirum, quod non incurrantur, nisi post sententiam, Sed haec ratio non placet, quoniam dantur aliae poenae priuatiuae, quae tamen non obligant in conscientia, nisi post sententiam declaratoriam, vel saltem est dubium, an ita obligent: Secunda opinio est *Soti lib. 1. de iustitia, & iure q. 6. art. 6.* qui vult, rationem differentiae esse,

78 quia censura priuat bonis ipsiusmet Ecclesiae, cuius autoritate illa infligitur, aliae autem poenae priuant bonis proprijs Rei, qui multatur. Et ideo nihil mirum si censurae incurrantur ante omnem sententiam Iudicis declaratoriam; non autem aliae poenae; Probare videtur hanc rationem *Reginaldus lib. 13. prax. n. 286.* Haec ratio displicet, *Auila supra d. par. 1. dub. 7.* nam Beneficia, & officia Ecclesiastica, vox in electionibus sunt bona collata ab ipsa Ecclesia, & tamen quando illis, quis priuatur per aliquam legem ipso facto, propter aliquod crimen, adhuc non obligant, secundum plures Authores ante sententiam. Alia ratione rejicit hanc sententiam *Bannes apud Sayrum lib. 3. etiam. Regie cap. 9.*

na. 22. Vnde placet, quod inquit *Sanch. lib. 9. de matrimonio disput. 30. nu. 2.* Loquendo de poena priuationis, debiti petitionis, ratione copulae incestuosae a coniuge habitae, quo casu, nec ad illam poenam incurredam, requiritur aliqua sententia condemnatoria, vel declaratoria, vbi habet haec verba, *Quod si ratio- nem petas, fator nullam me concludentem inuenire, vt ha poena quamuis priuatiua sint, non indigeant sententia; sicut nec inuenio in irregularitate, excommunicatione, suspensione, & interdictione, atque adeo nec in illis, nec in hac, aliam rationem adequatam inuenio, quae quod poena priuatiua sint, atque ita facilius in eas incidatur: sique usu recepta, & declarata sint, quod nulla indigeant sententia condemnante, aut crimen declarante, quod non ita contingit in omnibus poenis priuatiuis, & ita non mirum est, si aliqua illarum possulent Iudicis sententiam.* Haec tenet *Sanch.* Hanc eandem rationem scilicet, quoniam sic receptum sit, ac declaratum communi vsu, & Doctorum consensu, quod Ecclesia sic intendat obligare, etiam dixit *Auila loco supra citato vers. vnde, & clarius Suarez supracitato cap. 8. de legibus in principio, ibi, & pro ratione sufficiat, quod verba illa, in rigore sufficiant ad hoc significandum, & quod communis vsus, & sensus, ac obseruantia talium legum ostendit, in hoc sensu usurpari, neque in his Canonibus, temperatum esse aliquo modo rigorem talium vocum.* Si queritis vnde habeat fundamentum talis vsus, respondet idem *Suarez ibidem*, dum subdit, *cuius ratio esse potuit, vel quoniam ha poena sunt spirituales, & medicinales, & ideo animam statim ligare censentur, & cum hac veneratione, & timore semper susceptae sunt, vel quoniam per censuras, separatur quis a communibus bonis Ecclesia tanquam indignus, & ideo statim obligatur in conscientia, vt se separet, & abstineat, pertinet enim ad Pastorem Ecclesia, separare indignos, & illis praecipere, vt se separent, quod praecipuum in ipsa censura includitur.* Hucusque *Suarez*, cuius primam rationem attingit *Auila loco supra citato*, his verbis, *merito autem Ecclesia obseruat hanc consuetudinem, nam cum censurae sint poenae spirituales habent maiorem proportionem cum culpa, & ideo facilius eam comitantur, &c.* estque idem cum his, quae *Sanch.* expressit *lib. 7. de matrim. disput. 91. nu. 4.* quod poenae censurarum pertineant ad forum internum, aliae vero poenae pertineant ad forum externum. Addimus nos, hoc non esse contrarium doctrinae communi, quod potestas excommunicandi pertineat ad potestatem fori externi, sed idem est cum eo, quod docet Catholicis contra Lutherum, censentem, non solum esse poenam externam, sed etiam poenam internam, seu, vt bene, *Couarruias, & alij, contra quaedam glosam*, non solum censuram priuare bonis exterioribus, sed etiam interioribus animae, vt per *Regi-*